
 

                                                         

 

1  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: «2η τροποποίηση της υπ. αριθμ. 924/9-5-2023 Πρόσκλησης Υποβολής Προτάσεων στο Πρόγραμμα 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 στο ΜΕΤΡΟ 5: «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής 

παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα, και ανάληψη κατάλληλων 

προληπτικών δράσεων», ΥΠΟΜΕΤΡΟ 5.1: «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των 

συνεπειών πιθανών φυσικών καταστροφών, δυσμενών κλιματικών φαινομένων και καταστροφικών συμβάντων», 

ΔΡΑΣΗ 5.1.1 «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό 

κεφάλαιο» - Δημόσιες επενδύσεις. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

Α. Τις εθνικές διατάξεις: 

 

1. Το ν. 4314/2014 (Α΄265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει. 

2. Το ν. 3877/2010 (Α΄160) «Σύστημα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας». 

3. Το π.δ. 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

4. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

5. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

6. Την υπ’ αριθ. 282966/9-7-2007 (Β’ 125) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την 

επωνυμία Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ». 

  

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΥΕ ΠΑΑ) 

Μονάδα Επενδύσεων στις Γεωργικές Εκμεταλλεύσεις 

 
 

            Αναρτητέο στο ”ΔΙΑΥΓΕΙΑ’’ 

             

           Αθήνα, 28/7/2023 

           Α.Π.: 1506 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφόρος Αθηνών 54-56 

Ταχ. Κώδικας: 104 41 Αθήνα  

Πληροφορίες: Ελένη Αλευρά 

Τηλέφωνο: 210 5275256 

Email: ealevra@mou.gr 

           Κωδ. Πρόσκλησης ΟΠΣΑΑ:  

           5.1.1_1 

 

             Προς: ΕΛ.Γ.Α 

             

ΑΔΑ: 67054653ΠΓ-ΛΚ0



 

                                                         

 

2  

 

7. Την υπ΄ αρ. 152950/23-10-2015 ΚΥΑ έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 

(ΣΜΠΕ) του ΠΑΑ 2014-2020. 

8. Την υπ΄ αριθμ. 2618/13-10-2022 (B΄5375) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027». 

9. Την  υπ΄ αριθμ. 3066/13-7-2023 (B΄4527) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

Διονύσιο Σταμενίτη». 

10. Την υπ΄ αρ. 1065/19-04-2016 (Β΄ 1273) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδας 2014–2020»», όπως κάθε φορά ισχύει. 

11. Την υπ΄ αρ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 (Β΄5968) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθ.110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργικής απόφασης 

με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) 

υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Ε.Σ.Π.Α. 2014-2020 

– Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων Ε.Σ.Π.Α. 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 

όπως κάθε φορά ισχύει. 

12. Την από 19.12.2022 απόφαση της 12ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής της Δράσης 5.1.1. 

13. Τη υπ’ αρ. 293/10-02-2022 επιστολή ενημέρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου 

ΚΑΠ – Μονάδα Χρηματοοικονομικών Ροών και ΟΠΣΑΑ για την έκδοση πρόσκλησης. 

14. Το υπ’ αρ. 1088/31-3-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ– Μονάδα 

Θεσμικής Υποστήριξης και Αξιολόγησης, με το οποίο δόθηκε η σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου πρόσκλησης 

προς τον δυνητικό δικαιούχο για την υποβολή αιτήσεων στήριξης. 

15. Την υπ’ αρ. 924/9-5-2023 Πρόσκληση Υποβολής Προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

της Ελλάδας 2014-2020 στο ΜΕΤΡΟ 5: «Αποκατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί 

από φυσικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα, και ανάληψη κατάλληλων προληπτικών δράσεων», 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 5.1: «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των συνεπειών πιθανών 

φυσικών καταστροφών, δυσμενών κλιματικών φαινομένων και καταστροφικών συμβάντων», ΔΡΑΣΗ 5.1.1 

«Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στη μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο» - 

Δημόσιες επενδύσεις, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

 
1. Τον κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και του  Συμβουλίου περί  καθορισμού  

κοινών  διατάξεων  για  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης, το  Ευρωπαϊκό Κοινωνικό  Ταμείο,  

το  Ταμείο  Συνοχής,  το  Ευρωπαϊκό  Γεωργικό  Ταμείο  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και  το Ευρωπαϊκό  Ταμείο  

ΑΔΑ: 67054653ΠΓ-ΛΚ0



 

                                                         

 

3  

 

Θάλασσας  και  Αλιείας  και  περί  καθορισμού  γενικών  διατάξεων  για  το  Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο  Θάλασσας  και  

Αλιείας  και για  την κατάργηση  του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  

2. Τον κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 

Συμβουλίου.  

3. Tον κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 

2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 

και 2022 και για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 

1307/2013 όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) 

αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.  

4. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020, όπως κάθε φορά ισχύει. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την τροποποίηση της υπ. αριθμ. 924/9-5-2023 Πρόσκλησης για την Υποβολή Προτάσεων ως εξής: 

Άρθρο Μόνο 

Οι ημερομηνίες της παραγράφου 5.2 της ενότητας 5 τροποποιούνται ως εξής: 

➢ Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων: Τρίτη 16 Μαίου 2023. 

➢ Ημερομηνία λήξης ηλεκτρονικής υποβολής προτάσεων: Τετάρτη 20 Σεπτεμβρίου 2023. 

➢ Καταληκτική ημερομηνία υποβολής υπογεγραμμένης αίτησης στήριξης και συνημμένων 

δικαιολογητικών/εγγράφων για τα οποία δεν είναι τεχνικά εφικτή η ηλεκτρονική υποβολή: 

Παρασκευή 29 Σεπτεμβρίου 2023. 

 

    

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ 

    

   

 

ΑΔΑ: 67054653ΠΓ-ΛΚ0


		2023-08-01T11:14:48+0300
	Athens




